Emri i Léndés : Historia e Shtetit dhe sé Drejtés

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon.(_e Ser!ll_nar:_e !_.a!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/javé) | (oré/jave)
LAW 102 A Semestri i Verés 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

Lektori | Gentjan Skara, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit | Shqip

Niveli i Iéndés | Bachelor

Historia e Shtetit dhe sé Drejtés analizon institucionet e sé drejtés dhe shtetit
shqiptar ndér shekuj. Objektivi kryesor i |Endés éshté té japé njé panorame té
garté té zhvillimit the institucioneve né planin kohor dhe pér kété arsye studjon
shtetin, té drejtén si dhe strukturat e shtetin né njé shtrirje té gjaté kohore.

Pérshkrimi

1. Té formojé piképamje bazé pér shtetin dhe té drejtén né Shqipéri dhe raportet
midis tyre 2. Té kuptojé konceptin e procesit té zhvillimit té sé drejtés né historiné
Objektivat | e sé drejtés dhe shtetit shqiptar 3. T€ interpretojé lidhjet shkak-pasojé té
proceseve, dukurive dhe ngjarjeve té zhvilluara gjaté pérpjekjeve té formimit té
shtetit shqiptar

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 Koncepte té pérgjithshme mbi shogériné. Shtetin dhe té Drejtén. Shteti. Struktura e Shtetit. E
drejta

2 Shteti dhe e Drejta né shoqgériné Skllavopronare né lliri. Shteti dhe e drejta né Epir. Institucionet
politike dhe juridike né iliriné e pushtuar nga Roma. Mbijetesa e Institucioneve vendase

3 Institucionet politike dhe juridike ne tokat shqiptare gjate shekujve V-XII

4 Principatat feudale shqgipetare te shekullit XII-XV. Organizimi shtetror dhe e drejta né kéto
principata

5 Qytetet shqgiptare né Mesjeté dhe organizimi i tyre politik. Administrimi i gyteteve. Komunat
gytetare autonome

6 Shteti i pavarur shqiptar nén udhéhgjen e Skénderbeut

7 Institucionet Osmane

8 Provim Gjysméfinal

9 Pashalléget Feudale Shqiptare

10 E Drejta Zakonore shqiptare. Burimet, parimet dhe istitutet juridike té saj

11 Lidhja shqgiptare e Prizrenit.Rilindja Kombetare Shqgiptare dhe programi i autonomisé. Oraganizimi
gjygésore né kohén e Lidhjes Shqiptare té Prizrenit.
Shteti i Pavarur shqiptaré né vitet 1912-1914. Shpallja e Pavarésisé dhe krijimi i geverisé sé

12 Vlorés.Problemi i shtetit shqiptar né politikén e fugive té médha. Komisioni Ndérkombétare i
Kontrollit. Shteti shqiptar nén Vidin
Rimékémbja e Shtetit kombétare shqgiptar dhe pérpjekjet pér demokratizimin e tij né

13 vitet1920-1924. “Bazat e Kanunores sé Késhillit té Nalté” ose “Statuti i Lushnjés”. “Statuti i
Zgjeruar i Lushnjés”. Revolucioni i Qershorit

14 Shteti dhe e drejta gjaté regjimit té Ahmet Zogut




15 Shqipéria né sistemin socialist totalitar. Rritja e |évizjes kundérkomuniste dhe shpallja e

prolarizmit politik

16 Provim Final

Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura

¢ Luan Omari,

Referenca té tjera | . Anastasi,

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Né pérfundim té lIéndés studenti do té formojé piképamje bazé pér shtetin dhe té drejtén né

Shqipéri dhe raportet midis tyre

2 Né pérfundim té 1éndés studenti do té kuptojé konceptin e procesit té zhvillimit té sé drejtés

né historiné e sé drejtés dhe shtetit shqiptar

Né pérfundim té Iéndés studenti do té jeté né gjendje té interpretojé lidhjet shkak-pasojé té

3 proceseve, dukurive dhe ngjarjeve té zhvilluara gjaté pérpjekjeve té formimit té shtetit

shqiptar

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 50
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vilerésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet sasia | Kehézgatja | Ngarkesa Totale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 0 10 0
Gjysmeé finale 1 10 10
Provimi final 1 15 15
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 115
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 4.60

ECTS

5.00




